Дело № 1-42-2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 21 января 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Долматова А.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Панковой О.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Морозова Г.И.,

при секретаре судебного заседания Коробейниковой Е.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, имеющей не полное среднее образование, не замужней, инвалида 2 группы, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 1) 26 октября 2004 года Березниковским городским судом Пермской области по ч.2 ст.116, п. а,в ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; освобожденной по отбытии срока наказания 10 июня 2014 года; 2) 07 августа 2018 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

под стражей по данному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

19 сентября 2018 года в дневное время ФИО1, находясь недалеко от 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрела без цели сбыта для личного употребления сверток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,93 гр., что является значительным размером и стала его хранить при себе без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции около 

<

адрес> 19 сентября 2019 года около 16 часов 30 минут. В ходе личного досмотра, в этот же день в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,93 г, в значительном размере.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Настаивала на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая ранее судима, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания – положительно, на учетах у врачей специалистов не состоит, является инвалидом 2 группы. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья ее матери. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимой, которая совершила преступление в период словного осуждения, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление виновной. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, при этом суд в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору от 07 августа 2018 года, оснований для сохранения условного осуждения суд не усматривает с учетом совершения ФИО1 умышленного преступления в период не отбытого наказания, наличия в ее действиях отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, что свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии предыдущего наказания. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива, наказание ей следует назначить по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе дознания, с ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В силу ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Индустриального судебного района г. Перми от 07 августа 2018.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Индустриального судебного района г. Перми от 07 августа 2018 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 21 января 2019 года.

В соответствии со ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей по данному приговору суда зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в период времени с 21 января 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественное доказательство: конверт с наркотическим средством - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: